
P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
-
 
U
T
G
 
-
 
F
I
R
E
N
Z
E
 
-
 
0
2
 
-
 
R
a
c
c
o
r
d
o
 
E
n
t
i
 
L
o
c
a
l
i
 
e
 
C
o
n
s
u
l
t
a
z
i
o
n
i
 
E
l
e
t
t
o
r
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
6
5
7
3
6
 
d
e
l
 
1
2
/
0
4
/
2
0
2
4

Il Prefetto della Provincia di Firenze 
Fasc. n. 3546/2024 S.E. 

VISTO il decreto del Ministro dell'Interno in data 10 aprile 2024, con il quale sono state fis­
sate per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 le date per lo svolgimento delle consultazioni eletto­
rali per l'elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei Consigli comunali nonché per l'elezione dei 
Consigli circoscrizional i, con fissazione di eventuale turno di ballottaggio per l'elezione dei sindaci 
nei giorni di domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024; 

RILEVATO che l'elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali nella provincia di Fi­
renze riguarda 35 Comuni di seguito elencati: Firenze, Scandicci , Empoli , Bagno a Ripoli , Figline e 
Incisa Valdarno, Fucecchio, Pontassieve, Lastra a Signa, Signa, Borgo San Lorenzo, Calenzano, 
Castelfiorentino, San Casciano val di Pesa, Certaldo, Vinci, Montelupo Fiorentino, Fiesole, Greve 
in Chianti , Montespertoli , Scarperia e San Piero, Barberino Tavarnelle, Barberino di Mugello, Cer­
reto Guidi , Vicchio, Capraia e Limite, Pelago, Rufina, Dicomano, Vaglia, Gambassi Terme, Firen­
zuola, Montaione, Londa, San Godenzo, Palazzuolo sul Senio; 

VISTA - ai fin i della determinazione del numero dei seggi e del sistema elettorale da appli­
care - anche per effetto delle disposizioni contenute ai commi 236-bis e 236-ter dell'art. 1 della 
legge 27 dicembre 2017, n. 205, come introdotti dall'art. 2, comma 1, lettera c) del decreto-legge 
29 gennaio 2024, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 - l'applicabi­
lità del decreto del Presidente della Repubblica 20 gennaio 2023, recante la determinazione della 
popolazione legale della Repubblica, in base al censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni, pubblicato nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 53 del 3 marzo 2023; 

VISTO l'art. 18 del D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570; 

VISTA la legge 7 giugno 1991 , n. 182, e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo Unico delle leggi 
sull 'ordinamento degli enti locali"; 

VISTO l'art. 2, comma 184, della Legge 23 dicembre 2009, n. 191 , come modificato 
dall'art. 1 , commi 1 e 2, del decreto legge 25 gennaio 2010, n. 2 - convertito con legge 26 marzo 
2010, n. 42 - con il quale si stabilisce, tra l'altro, la riduzione del 20% dei consiglieri comunali, a 
decorrere dal 2011 e per tutti gli anni a seguire, con riguardo ai singoli enti per i quali ha luogo il 
primo rinnovo del rispettivo consiglio, con efficacia dalla data del medesimo rinnovo; 

VISTO l'art. 16, comma 17, del decreto legge 13 agosto 2011 , n. 138 - convertito con Leg­
ge 14 settembre 2011 , n.148 - che ha introdotto ulteriori riduzioni del numero dei consiglieri comu­
nali nei comuni compresi nelle fasce demografiche sino a 10.000 abitanti ; 

DECRETA 

per i Comuni sottoelencati sono convocati per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 i co­
mizi per l'elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei relativi Consigli comunal i, che saranno co­
sì composti : 



Il Prefetto della Provincia di Firenze 
Firenze numero consiglieri 36 ab. 361 .619 
Scandicci numero consiglieri 24 ab. 49.659 
Empoli numero consiglieri 24 ab. 48.397 
Bagno a Ripoli numero consiglieri 16 ab. 25.314 
Figline e Incisa Valdarno numero consiglieri 16 ab. 23.219 
Fucecchio numero consiglieri 16 ab. 22.764 
Pontassieve numero consiglieri 16 ab. 20.304 
Lastra a Signa numero consiglieri 16 ab. 19.674 
Signa numero consiglieri 16 ab. 18.964 
Borgo San Lorenzo numero consiglieri 16 ab. 18.184 
Calenzano numero consiglieri 16 ab. 18.041 
Castelfiorentino numero consiglieri 16 ab. 17.364 
San Casciano val di Pesa numero consiglieri 16 ab. 16.643 
Certaldo numero consiglieri 16 ab. 15.483 
Vinci numero consigl ieri 16 ab. 14.574 
Montelupo Fiorentino numero consiglieri 16 ab. 14.226 
Fiesole numero consiglieri 16 ab. 13.727 
Greve in Chianti numero consiglieri 16 ab. 13.327 
Montespertoli numero consiglieri 16 ab. 13.236 
Scarperia e San Piero numero consiglieri 16 ab. 12.018 
Barberino Tavarnelle num~ro consiglieri 16 ab. 1.1.906 
Barberino di Mugello numero consiglieri 16 ab. 10.884 
Cerreto Guidi numero consiglieri 16 ab. 10.794 
Vicchio numero consiglieri 12 ab. 8.022 
Capraia e Limite numero consiglieri 12 ab. 7.881 
Pelago numero consiglieri 12 ab. 7.760 
Rufina numero consiglieri 12 ab. 7.118 
Dicomano numero consiglieri 12 ab. 5.443 
Vaglia numero consiglieri 12 ab. 5.208 
Gambassi Terme numero consiglieri 12 ab. 4.791 
Firenzuola numero consiglieri 12 ab. 4.436 
Montaione numero consiglieri 12 ab. 3.499 
Londa numero consiglieri 10 ab. 1.824 
San Godenzo numero consiglieri 10 ab. 1.060 
Palazzuolo sul Senio numero consiglieri 10 ab. 1.111 

I comizi elettorali per l'eventuale turno di ballottaggio per l'elezione diretta dei Sindaci sono 
convocati nei giorni di domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024. 

Le operazioni relative al primo turno di votazione, ai sensi dell'art. 1, comma 3, lettera a) del 
decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, convertito, con modificazioni , dalla legge 25 marzo 2024, n. 
38, stante lo svolgimento contestuale con l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti 
all'Italia, si svolgeranno sabato 8 giugno dalle ore 15 alle ore 23 e domenica 9 giugno dalle ore 7 
alle ore 23. Le operazioni relative all'eventuale turno di ballottaggio si svolgeranno, invece, dome­
~ca 23 giugno dalle ore 7 alle ore 23 e lunedl24 giugno dalle ore 7 alle ore 15. 

2 



Il Prefetto della Provincia di Firenze 

Il Sindaco di ciascun Comune, con manifesto da pubblicare giovedì 25 aprile 2024, secon­
do le modalità previste dalla normativa vigente, ne darà avviso agli elettori indicando il giorno e i 
luoghi di riunione. 

Firenze, 12 aprile 2024 

c 

I 

3 


